2 Sed & qui vallum transcendenterit, aut per murum castra ingressus sit, capite puniri: Modestinus respondit. Neque sanè vel in ciuitatibus, vel in castris securus quispiam esse possit, si muros transcendere cuiuslibet murum sit; & haec vel petulantia, vel contumacia maneat impunita. Recte ergo & Tullius lib. II. de Nar. 3 Deor. muros à Pontificibus habitos esse sanctos ait. Sanctos autem vocamus, 4 quos impunè violare non licet. Quibus autem in omnibus Romam suam Romulus primūm eminxerit, lignis, an luteis, dicere nō possum. Sed Ancus Martius Rex, dicitur primus nouo, lapideoque muro urbem munisse. Num tamen ante eum nescio quid tale molitus erat. Certè inter muros, & priuatorum aedes certa suēre pomaria, ut magis tuta essent ipsa invenia. Ac primum quidem pomerium Romulus certis regionibus descriptis: sed aucta deinde ciuitate, sape prolatum est.

## IN XIII.

MVLIER VIRO LEGITIME CONIVNCTA, FORTVNARVM ET SACRORVM SOCIA ILLI ESTO. VT  
QUE DOMVS ILLE DOMINV, ITA HAEC DOMINA.

1. Nuptiarum legitima coniunctio Romulo que?
2. Exclusus antiquis. & sacrofandus.
3. Nuptijs aquam & ignem Romani adhibuerunt.
4. Nuptias societatem esse Romulus voluit bonorum omnium atq; sacrorum.
5. Vxor in domum viri duci et verba solennia qua?
6. Modestinus nuptias definiendo assenit Romulo.
7. Gordianus Imp. quoque idem reifcript.
8. Vxor fieri quasi dominam rerum mariti, iudicarunt Nerva & Caius; reprobantibus id Sabino & Proculo.
9. Sabiniani à Romulo probat am illam inter coniuges fortunatum omnium societatem reiecerunt.
10. Non aliter iam societas illa inter coniuges initur, quam si ita conuenierit.
11. Vxor bona pro marito debitore diffrabat non possunt.
12. Inter coniages vetus illa societas, moribus Gallis in usum revocata est.
13. Christiana nubilus potius impium maritū relinquet, quam superstitioni eius accederet.
14. Vxorem non modo sacrorum sociam, sed eiusdem quoq; domus, ciuitatis atque fori esse, voluerunt Romanoi.
15. Mulieri reliquo usu adiuncto, cum marito eas inhabitate potest. & nam 17.
18. Honor dignitas mariti communis vxori est.

**V**ocabat Romulus legitimam nuptiarum coniunctionem, quæ farris communione inita erat, cibi nempe & antiquissimi, & sacrosancti. nam & eo in sacrificijs vtebantur. Aquam & ignem nuptijs postea Romanos adhibuisse, Scœuola<sup>a</sup> noster ostendit. Et Dionysius ipse commemo roans illa raptarum virginum Sabinarum cum Romanis Iuuenibus con-nubia, Romulo autore contrafacta, ait: Εἴ τι νανωθε τοις οὐανδαλοῖς ζγγιναν τοις γένεσι, εἴ να μιχεῖται ναζίμας ζωτεῖσπει μελέτην (ignis & aquæ societatem inter coniuges factus, qui mos durat usque ad nostra tempora.) Legitimas ergo nuptias voluit Romulus societatem esse, & communionem bonorum inter coniuges omnium atque sacrorum. Hancj; sanè Legem plurimum cōmendat Dionysius, & his verbis edit: Γυναικας γαπετηντη νατη νόμος ιεγους τυρελάσσαν άνθητι, νοννοντετωτην έναντι γενετων την ηγεσον (mulierem nuptam, quæ iuxta sacras leges conuenienter cū viro, participem omnium esse facultatum & sacrorum.) Deinde adiicit, quod vxorem quoque dominam suis testatur: Συφρονθάσιαν παντατη γηγενότη παθεμένη γυνη, κυρία την τηρ αντηρίσσαν θέντης ηδεις ηδεις (Vxorenim pudica & marito semper obsequens & que ac ille domus erat domina.) Sed & cum nuptiae contrahebantur coemptione, idem iuris habebat vxor. Itaque cum in domum viri ducebatur, haec eius erant solennia verba: Vbi

a L. 66. De dona.  
inter vir. & vxo.

tu Caius? Ego Caia. Et ut vir dicebatur paterfa. sic vxor materfa. Ac in posterio-  
ribus quidem Romanorum legibus nonnulla superesse videntur veteris socie-  
tatis vestigia; quamquam seruata non sit illa, quam Romulus instituerat, inter  
coniuges rerum omnium communio. Modestinus b. noster tradit; nuptias esse &  
consortium omnis vita, diuinis atque humani iuris communicationem. In quo-  
dam Gordiani, Imp. rescripto, vxor dicitur sociare rei humanae atque diuinæ do-  
mus. Ac Paulus a quidem scribit, Neruam & Cassium existimasse, propter hanc 8  
summam vitæ societatem, fieri vxorem quasi dominam rerum mariti: sed Sabi-  
num & Proculum id non probasse. Sic itaque Sabiniani reiecerunt, quam Ro-  
mulus probarat, inter coniuges fortunarum omnium societatem: & eorum sen-  
tentia reliqui latif consulti fecuti sunt. Meminit quidem Scœuola cuiusdam ma-  
riti, qui societatem omnium bonorum suorum cū uxore sua per annos amplius qua-  
draginta habuit. Sed illud ipsum testimonio esse potest, non aliter inter coniu- 10  
e. vlti. De clime. ges hanc societatem iniri, quam si inter eos ita conuenerit. Quid? Vxor bona tñ  
& cib. leg.  
f. l. vxorem. C. ne pro marito quidem debitore capi aut distrahi possunt. Hodie tamen mori- 12  
bus Gallie aliqua ex parte iterum est in usum vetus societas reuocata. Nam &  
mobiliū, & eorum omnium, quæ maritus ipse acquirit, castrum & quasi ca-  
strensiū, vxor est socia. De priuatis familiarium sacris, quæ olim apud Romanos  
fuere, dictum est a nobis alio loco: nunc illud solum adiiciam: Apostolum Pau-  
lum minimè velle vxorem tam esse sociam sacrorum mariti, vt ea etiam, quæ pia  
non sint, aut vere sacra, colat. Imò vero Christianam mulierem, portius relinque- 13  
re debere maritum impium, quam aut eius superstitioni accedat, aut suam dese-  
rare religionem. Neque vero sacrorum modò mariti sociam mulierem esse Ro-  
mani voluerunt; sed & eiuldem domicili, ciuitatis, atque foris esse. Quid mul-  
tius? Vlpianus ait; viri vxorisque vnam esse domum. Et si stipulatus fuerit, per te  
non fieri quo minus mihi vti domo liceat: & prohiberis vxorem meam vti: cō-  
mitte: ut stipulatio. veletiam ediuerso, si vxor mea ita stipulata sit, & tu me pro-  
hibueris. Ergo & si mulieri vlsus ædium relictus sit, poterit & cum marito habita- 15  
re. L. 1.6. sivit aut re, ne ei matrimonio suo carendum foret, cum vti vult domo, ait Vlpianus. Sed 16  
vxo. Adsen. Silla. & si vlsus ædium relictus esset vxori hac conditione, Si à viro diuerti set; posse ni-  
i L. si stipulati hilominus & cum marito habitare, idem respondit. Quid multis? Non videri in  
faero, per tenor hoc genere præstitum es leviori, quod marito non præstat, eique commune  
fieri. De verb. obit.  
k L. 4.9. mulieri, comitem, responsum est. & reuerentiam quam libertus patrono debet, de- 18  
Deysu & heb. bere & eius vxi. Sicut & ediuerso, libertum vxoris, non posse maritum eius,  
I L. sed neque. sine via, in ius vocare, constar. Quanquam non idem dicatur de operis, quas  
1. Deysu & habi. libertus alteri coniugi debet. Hæc satis explicant, quatenus posterioribus Ro-  
m. L pater filia. manorum legibus recepta sit, quamque latè manari illa inter coniuges commu-  
De serui. le. nio, quam Romulus instituerat.  
n L. feminis. De  
Senat.  
o L. 1. C. de in ius  
voc.  
p L. liberti. C. de  
opera liber.

## IN XIII.

### FILIA VTI PATRI, ITA DEFVNCTO VIRO HAERES ESTO.

1. Vxorem quatenus mariti intestati heredem esse vo-  
luerit Romulus?
2. Postiores Legislatores ius illud pro vxoribus à Ro-  
mulo introductum, sustulerunt.
3. Bonorum possessionem Vnde Vit & Vxor Pre-  
tores corrigibus reddiderunt.
4. De coniugum inuicem successione Iustinianus quid  
statuerit?

**H**Occiput ex superiori dependit, & cum eo potest coniungi. Interpretationem ex Dionysio adiiciam, qui ait; Romulum voluisse vxorem in solidum esse heredem mariti intestati, sine liberis defuncti: si in liberis superfites reliquerit, vxori tantum dari, quantum liberis.

επικαταστατος τοις αδερφοῖς γνήναις πληρόμοις ἐγνωστοῖς ζητημάτοις, ἀσθυάργε πατέρος, εἰ μὲν ἀποτελεῖται καὶ μη-  
αύτοις δικαιοίων, πιστῶς εἰς κυρία τῶν ἀπολαβεῖται, εἰ δὲ γενιαὶ ἔχοι, τοῖς πατέροις οὐ μόνοις γνω-  
μένη (In defuncti mariti bona vxor succeedebat hæres, sicut parentis filia; exaffe  
quidē, si liberis carens ac intestatus décederet; quod si prolem habebat ex quo  
cum libe-

2 eum liberis.) Qui post Romulum Romæ leges ediderunt, Ius hoc totum successionis coniugibus ademerunt. Sed Prætores deinde id coniugibus saltē tribuerunt reddideruntque, vt fisco summoto post agnatos omnes & cognatos, in iunctem succedere possent. Hæcque appellata est Bonorum possessio VNDE VIR ET VXOR: cuius fit mentio lib. 38. Pandectarum: eamq; Iustinianus lib. 3, Institutionum profiteretur tueri se velle. Sed proprius deinde accessit ad hæc Romuli legem. Ac in sua quidem Nou. Conf. 53, statuerat, vt superstes coniunx, si inops sit, cum liberis possit succedere, & quadrantem consequatur, si modò is non excedat centum auri libras. Postea verò edidit Conf. Nou. 117, vt non maritus vxori, sed vxor marito cum liberis succedat, & parem cum ijs habeat portionem: ciuius tamen proprietatem ijs seruit, ipsaq; sola vtatur fruatur.

## IN XV.

ADVLTERRI CONVICTAM VIR, ET COGNATI,  
VTI VOLENTE, NECANTO.

1. De adulterijs legem Lycurgus cur nullam ediderit?
2. Adulteria legibus coercenda putavit Romulus.
4. Adulteriorum non acerbi vindices fuerunt Romanii ante legem Iuliam.
5. Tiberius adulterijs fuit remissior.
6. Domitianus legem Iuliam reuiniscere iussit.
7. Num Pompilius lex in pelices.
8. Pellex proprie que?
9. Apud veteres Germanos adulteriarum pena viris permisssæ fuit.
10. Apud Romanos vir & cognati de capite mulieris domini iudicabant.
11. Pomponia Graeca Plautij mariti iudicio permisssæ & insensu pronunciata.

12. Posthumus Posthumius Albinus Cof. & Licinia CL. Asellum, maritos veneno tollentes fragulare sunt.
13. Mulieres que incestis Bacchanalium sacri interfuerant, quomodo condemnatae sint?
14. Legis Romuli de adulteriis in ymaginem renovande auctor fuit Tiberius.
15. Postiores Romanorum leges in adulteriis que?
16. Filiam cum adulterio deprehensam confidere patrii permitit lex Julia.
17. In publicam adulteriis adultera accusatione patrii perfurit maritus.
18. Romuli lex in adulteriis apud plurarchum.
19. Partus suppositus apud Romanos Capitalis.
20. Rerum amotarum non furti agentium adulteriis vxorem.